(1) IX. forte.

respondere, tunc Augusten. Decanum in Præpositum elegerunt, & infra. Cum ergo Episcopus, & Card. prædicti hæc, & alia, quæ fuerant hinc inde proposita, nobis, & fratribus nostris fideliter retulissent, attestationibus, allegationibus, & rationibus utriusque partis plenius auditis, & cognitis, quia nobis legitime constitit, quod præfatus B. de præpositura ipsa non fuit aliquatenus investitus, etsi mandatū fuit, ut de ea investiretur, de qua etiam si investitus fuisset, investitura ejus per prædecessorē nostrū semel, & secundo certa fuerit ratione cassata; quæ si nec etiā cassata fuisset, per hoc, quod sæpedito H. reverentiā exhibuit, quæ debetur Præposito, juri suo renuntiasse videtur. Nos attendentes, sibi non potuisse de jure competere, ut per appellationē ob id interpositā, communē ecclesiæ ordinem impediret, intelligentes etiam te a majori parte tam dignitate, quam numero eorum, quos eligendi potestatem contabat habere, electum fuisse canonice in præpositum, de communi fr. n. con. electionem ipsam auctoritate Ap. confirmamus, præfato B. super ipsa Præpositura silentium imponentes.

TITULUS XIII.

DE REBUS ECCLESIE ALIENANDIS, VEL NON.

CAPUT I.

Idem Archiepiscopo Montisregalis.

Possessiones ad mensam tuam, vel capituli pertinentes alienare non debes, aut ecclesias, in quibus consueverunt monachi ministrare, clericis, & laicis assignare personis.

De reb. eccl. c. 10.

CAPUT II.

Idem Episcopo Maurien. Præposito Urtien. & Decano Hectorien. Turonen. & Maurien. dioc.

AD nostram noveritis audientiam pervenisse, quod, cum Tusien. monasterium depressum esset onere maximo debitorum, dil. fil. Abbas, & conventus ejusdem, villam, quæ Januen. appellatur vulgariter, necessitate coacti Bonevardo laico concesserunt in feudum, tali conditione apposta, quod idem laicus octoginta libras persolveret, pro quibus eadem villa extiterat obligata, quod idem non distulit effectu mancipare. Verum quia præfatum monasterium est, sicut dicunt, enormiter in hoc læsum, eo quod de redditibus villæ præfatæ conventus singulis diebus unum ferculum, & in festis XII. 1) lectionum pisces, vel aliud æquipollens percipere consuevit, nobis humiliter supplicaverint, ut feudum prædictum faceremus ad utilitatem monasterii revocare, præsertim cum idem laicus primo anno de ipsius proventibus ultra summam perceperit prætaxatam, & per multos postmodum annos suppressit ejus fructus. Nos ergo sic nolentes gravaminibus præfati monasterii providere, quod alii videamur injuriam irrogare, dif. v. per Ap. sed. mand. quat. inquisita plenius veritate, si prædictum monasterium propter hoc inveneritis enorme dispendium incurrisse, sæpeditum laicum, ut pecunia, quam pro exoneratione prædicti feudi,

c. 11. eod.

seu

seu etiam pro utilitate ipsius monasterii noscitur expendisse, ab eodem Abbate, & conventu recepta, cum sibi fructus percepti haecenus sufficere debeant pro labore, praefatum feudum eidem monasterio dimittat liberum, & quietum, mo. (1) per cens. ec. ap. rem. compellatis.

TITULUS XIV.

DE EMPTORE.

CAPUT I.

Idem Episcopo Pollion.

De empt.
& vend. c. 5.

AD nostram noveris audientiam pervenisse, quod, cum R. laicus ab M. mutuum recipere voluisset, creditor Ternens. (2) dicitur. ne per canonem contra usurarios editum posset impofterum conveniri, domos, & olivas ipsius recepit ab eodem titulo emptionis, cum revera contractus usurarius ageretur, quod patet ex eo, quod creditor, sicut publicum continet instrumentum, debitori promisit, quod quodcumque a septennio (3) usque ad novennium (4) daret sexaginta uncias tarenorum, qui vix dimidiam iusti pretii contingebant, domos ei restitueret, & olivas. Quia igitur fraus, & dolus cuiquam patrocinari non debent, f. t. per Ap. sed. mand. quat. si res ita se habet, instrumento venditionis confecto in fraudem canonis promulgati contra usurarios non obstante, praedictum M. ad restituendas domos, & olivas praedictas ei, ad quem debent hereditario jure devolvi, cum debitor viam sit universae carnis ingressus, per poenam in Lat. conc. contra usurarios promulgatam, ap. rem. compellas.

CAPUT II.

Idem Episcopo, & Archidiacono Urbiveter.

c. 6. e. &
c. 42. de te-
rib.

CUM causa, quae inter oconomum monasterii sancti M. de monte Viterbien. ex parte una, ac F. & R. cives Viterbien. ex altera super accasamentis quondam Tornampartis, & terris Denfiare, ac salicis, & molendino, ubi facta est Galcheria, vertebatur coram nobis, fuisset aliquamdiu ventilata, nos intellectis rationibus utriusque partis, attestationibus diligenter inspectis, cum constitisset nobis monasterium ipsum in praedictarum rerum venditione ultra dimidiam iusti pretii fuisse deceptum, sententiando decrevimus, ut praefati cives, aut recepto pretio restituerent possessiones memoratas, aut supplerent, quantum constaret legitime venditionis tempore iusto pretio defuisse. Cum igitur Abbas, & fratres ejusdem loci probare per testes intendant, quanti pretii venditionis tempore possessiones fuere praedictae, praesentium vobis auctoritate mand. quat. infra trium mensium spatium recipientes ap. rem. testes, quos alterutra partium duxerit producendos, audiatis causam, & eandem remittentes ad nos sufficienter instructam, praefigatis partibus terminum competentem, in quo nostro se conspectui representent sententiam recepturam. Si vero pars monasterii ad hunc probandum articulum eosdem testes produxerit, quos